
Nome Concelho Pista SNIRA Nasc. SNIRA Nome SNIRA Nome

1ª Secção

1.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 108 PT034876770 29/01/2025 US3234629820 Mb- Luckylady Eye Candy-Et US3137052923 Duckett Crush Tatoo-ET

2.º Virginia Maria Silva Ferreira Martins Barcelos 117 PT134864564 01/01/2025 US3217720891 Mr Ernestanth. Havenofear US3125220760 Our-Favorite Undenied-ET

3.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 104 PT734876786 18/02/2025 US3234629819 Mb-Luckylady Bullseye-Et CA12873743 Lindenright Moovin-ET

4.º Soc. Agr. Balazeiro do Sobrado, Lda Vila do Conde 121 PT234860471 02/12/2024 US3220169858 Luck-E Acetylene-Red-Et US3212150432 Peak Haxl-ET

5.º Júlio Balazeiro Amorim Moreira Póvoa do Varzim 114 PT935331189 09/01/2025 US3125993715 Farnear Delta-Lambda-ET US3128769279 Stantons Alligator-ET

2ª Secção

1.º Virginia Maria Silva Ferreira Martins Barcelos 220 PT234861107 26/09/2024 US3144882592 Siemers Lambda Haniko-ET US3137052923 Duckett Crush Tatoo-ET

2.º Soc. Exp. Agro Pec.Água Sobreiro, Lda Odemira 218 PT534832561 03/10/2024 US3200124761 Siemers Rengd Parfect-ET CA42002416 Brabantdale Alongside

3.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 222 PT534850041 24/09/2024 CA120461050 Comestar Lemagic US3132417775 Woodcrest King Doc

4.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 224 PT734816381 19/09/2024 CA120781849 Blondin Diablo-Et US3203845441 Stgen Nash Xavier-ET

5.º Virginia Maria Silva Ferreira Martins Barcelos 223 PT834804793 24/09/2024 CA14128969 Westcoast Tarmac US3125993715 Farnear Delta-Lambda-ET

3ª Secção

1.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 306 PT234826939 02/08/2024 US3220169858 Luck-E Acetylene-Red-Et US3139655530 Mr Blondin Warrior -Red-ET

2.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 315 PT134787962 13/06/2024 US3138843085 Cherry-Lily Zip Luster-P-ET CA13567606 Progenesis Intricate

3.º Maria Manuela Pereira Marinho Amarante 305 PT324633327 05/08/2024 CA13601311 Claynook Zoar-Et US3149236600 Larcrest Captivating-ET

4.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 310 PT734797468 20/07/2024 US3234629819 Mb-Luckylady Bullseye-Et CA42002416 Brabantdale Alongside

5.º Soc. Exp. Agro Pec.Água Sobreiro, Lda Odemira 307 PT734818361 01/08/2024 DE0364207292 Wkm Piastri IT019991671675 Go-Farm Bramante ET

4ª Secção

1.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 410 PT734769328 16/03/2024 CA120781841 Blondin Detective CA12873743 Lindenright Moovin-ET

2.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 416 PT434787994 04/03/2024 US3234629819 Mb-Luckylady Bullseye-Et US3147207032 Apple-Pts Attraction-Red-ET

3.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 401 PT434797276 04/05/2024 US3224437468 Kings-Ransom Corona-Et US3143986409 Siemers Stars-ET

4.º Jorge Manuel Ramos Barbosa Maia 404 PT234779693 13/04/2024 US3212150432 Peak Haxl-ET US3137164268 Regan-Danhof Copyright-ET

5.º Jorge Manuel Ramos Barbosa Maia 414 PT334779508 06/03/2024 US3142490309 Mr T-Spruce Frazz Lionel-Et US3132417775 Woodcrest King Doc

Vitelas dos 6 aos 9 Meses de Idade

Vitelas dos 10 aos 12 Meses de Idade

Vitelas dos 13 aos 15 Meses de Idade

 - Classificação 42.º  Concurso Nacional - Setembro  2025
Class

Criador Animal Concorrente Pai Avô Materno

Novilhas dos 16 aos 18 Meses de Idade



5ª Secção

1.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 502 PT934692786 10/02/2024 US3209185768 Golden-Oaks A Turbo-Red-Et US3145229820 Peak Tropic-ET

2.º Júlio Balazeiro Amorim Moreira Póvoa do Varzim 512 PT534720634 11/11/2023 CA13494527 Aija Wolfgang US73508041 Dg Kingboy Sniper-ET

3.º Maria Goreti Barroso Vasco Sobral Barcelos 506 PT334730479 19/12/2023 US3212150432 Peak Haxl-ET CA13099038 Progenesis Marius Blooper

4.º Joaquim Manuel Rodrigues F. Ruela Murtosa 508 PT134701128 26/11/2023 US3208782414 Kings-Ransom D Cadillac-ET US3145229820 Peak Tropic-ET

5.º Irmãos Correia Silva -S.A.G, Lda Póvoa do Varzim 503 PT534753125 02/01/2024 US3209185768 Golden-Oaks A Turbo-Red-Et US3139655530 Mr Blondin Warrior -Red-ET

6ª Secção

1.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 602 PT934723188 07/10/2023 CA120345175 Blondin Energy US3139655530 Mr Blondin Warrior -Red-ET

2.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 604 PT334692708 24/09/2023 CA11801450 Riverdown Unstopabull-Red US3013614066 Cycle Doorman Jacoby-ET

3.º Júlio Balazeiro Amorim Moreira Póvoa do Varzim 603 PT334693873 25/09/2023 CA13494527 Aija Wolfgang US73508041 Dg Kingboy Sniper-ET

4.º Jorge Manuel Ramos Barbosa Maia 608 PT233577276 07/07/2023 US3215425362 Peak Declaration-ET US3125519831 Siemers Kingboy Rozwell-ET

5.º Gurgo & Filhos, Lda Murtosa 605 PT234677123 19/09/2023 US3137164654 Regancrest Boom US3143986414 Siemers Avz Hanley 31445-ET

7ª Secção

1.º Virginia Maria Silva Ferreira Martins Barcelos 220 PT234861107 26/09/2024 US3144882592 Siemers Lambda Haniko-ET US3137052923 Duckett Crush Tatoo-ET

2.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 108 PT034876770 29/01/2025 US3234629820 Mb- Luckylady Eye Candy-Et US3137052923 Duckett Crush Tatoo-ET

8ª Secção

1.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 410 PT734769328 16/03/2024 CA120781841 Blondin Detective CA12873743 Lindenright Moovin-ET

2.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 416 PT434787994 04/03/2024 US3234629819 Mb-Luckylady Bullseye-Et US3147207032 Apple-Pts Attraction-Red-ET

9ª Secção

Virginia Maria Silva Ferreira Martins Barcelos 117 PT134864564 01/01/2025 US3217720891 Mr Ernestanth. Havenofear US3125220760 Our-Favorite Undenied-ET

Virginia Maria Silva Ferreira Martins Barcelos 220 PT234861107 26/09/2024 US3144882592 Siemers Lambda Haniko-ET US3137052923 Duckett Crush Tatoo-ET

Virginia Maria Silva Ferreira Martins Barcelos 223 PT834804793 24/09/2024 CA14128969 Westcoast Tarmac US3125993715 Farnear Delta-Lambda-ET

Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 217 PT334850042 03/10/2024 CA111633735 Blondin Willows-Red CA11801450 Riverdown Unstopabull-Red

Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 222 PT534850041 24/09/2024 CA120461050 Comestar Lemagic US3132417775 Woodcrest King Doc

Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 306 PT234826939 02/08/2024 US3220169858 Luck-E Acetylene-Red-Et US3139655530 Mr Blondin Warrior -Red-ET

Novilhas dos 19 aos 22 Meses de Idade

Novilhas dos 23 aos 27 Meses de Idade

1.º

2.º

Novilha Campeã Nacional

Vitela Campeã Nacional

Melhor Criador Nacional



10ª Secção

1.º Virginia Maria Silva Ferreira Martins Barcelos 220 PT234861107 26/09/2024 US3144882592 Siemers Lambda Haniko-ET US3137052923 Duckett Crush Tatoo-ET

2.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 410 PT734769328 16/03/2024 CA120781841 Blondin Detective CA12873743 Lindenright Moovin-ET

11ª Secção

1.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 1106 PT633569298 22/04/2023 CA40001147 Vogue Redeye P CA12508170 Walnutlawn Skyhigh

2.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 1102 PT734662464 06/07/2023 US3129015989 Stantons Chief-ET US3137052923 Duckett Crush Tatoo-ET

3.º Irmãos Correia Silva -S.A.G, Lda Póvoa do Varzim 1104 PT734662629 10/05/2023 CA111239276 Blondin Legend CA12873743 Lindenright Moovin-ET

4.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 1105 PT833526344 30/04/2023 US3137052923 Duckett Crush Tatoo-ET US3145229820 Peak Tropic-ET

5.º Qta Vale do Rio Unipessoal, Lda Barcelos 1101 PT534694688 31/08/2023 US3132417775 Woodcrest King Doc US73508041 Dg Kingboy Sniper-ET

12ª Secção

1.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 1206 PT233475843 08/112022 US3205436197 Peak Playback-ET DE0356891029 Bikoka ET

2.º Júlio Balazeiro Amorim Moreira Póvoa do Varzim 1204 PT833527198 01/01/2023 BE019341162 Placido Dg Laboule NL965813332 Barnkamper Monrovia

3.º Irmãos Correia Silva -S.A.G, Lda Póvoa do Varzim 1203 PT733528075 15/01/2023 US3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-Et US3013721049 Mr D Apple Diamondback

4.º Gurgo & Filhos, Lda Murtosa 1205 PT733481351 28/12/2022 US3199701925 Ocd Ferraro-ET PT818996667 Muu Milk Octane Vouga

5.º Jorge Manuel Ramos Barbosa Maia 1208 PT633434393 23/09/2022 US3142934708 Ocd Helix Alphabet-ET CA12857690 Pine-Tree-I Pursuit

13ª Secção

1.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 1311 PT833376920 14/11/2021 US3140765936 Kingemerling Helx Doctor-ET US3125220763 Our-Favorite VC Mafia-ET

2.º Qualileite, Unipessoal, Lda Ovar 1307 PT733401311 14/01/2022 US3147853565 S-S-I Doc Alum US3137917463 Ocd Big Flavor-ET

3.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 1301 PT833470192 08/06/2022 CA110296922 Blondin Thunder Storm CA11775998 Walnutlawn Solomon

4.º Qta Vale do Rio Unipessoal, Lda Barcelos 1302 PT233418710 12/05/2022 US3014562176 Sandy-Valley J Pharo-ET US3127334880 De-Su Kenyon 12726-ET

5.º Soc. Agr. Balazeiro do Sobrado, Lda Vila do Conde 1306 PT833405309 10/02/2022 US3132417775 Woodcrest King Doc US3125220760 Our-Favorite Undenied-ET

14ª Secção

1.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 1403 PT924368146 03/06/2021 CA11801450 Riverdown Unstopabull-Red US71310557 Oh-River-Syc Byway-Et

2.º Irmãos Correia Silva -S.A.G, Lda Póvoa do Varzim 1402 PT424383946 03/06/2021 DK5176304789 Shg Avalanche Lotto Red US3131666411 Cycle Mcgucci Jordy-Red

3.º Qualileite, Unipessoal, Lda Ovar 1406 PT524286473 27/09/2020 US3132417775 Woodcrest King Doc US69087180 View-Home Monterey-ET

Vacas em Lactação  de 4 anos de Idade

Vacas  em Lactação  de 3 anos de Idade

Jovem Grande  Campeã Nacional 2025

Vacas em Lactação dos 30 aos 36 meses de idade

Vacas em Lactação até aos 30 meses de idade



4.º Qualileite, Unipessoal, Lda Ovar 1405 PT724286477 03/10/2020 US3147840177 Peak Ramsey-ET PT317633815 Muu Milk Jett air 3815

5.º Esc Prof Agr, Eng.º Silva Nunes, Molares Celorico de Basto 1401 PT724400057 16/08/2021 CA12648496 Progenesis Broadcast US62175895 Pine-Tree Sid-ET

15ª Secção

1.º Gurgo & Filhos, Lda Murtosa 1506 PT724156348 16/11/2019 US66625940 Regancrest-Gv S Bradnick-ET CA11696699 Stantons Capital Gain

2.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 1505 PT624190555 08/01/2020 US3135145001 Oh-River-Syc Crushabull-Et US71310557 Oh-River-Syc Byway-ET

3.º Qualileite, Unipessoal, Lda Ovar 1502 PT324223269 01/06/2020 DE0359686734 ABS Coronet US63262902 Bomaz Shtl Kampman 691-ET

4.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 1504 PT722743552 18/01/2020 DE0539782028 Col Dg Crushtime CA11775998 Walnutlawn Solomon

5.º Jorge Manuel Ramos Barbosa Maia 1501 PT024257379 02/08/2020 CA12857690 Pine-Tree-I Pursuit US70726929 Uecker Supersire Josuper-ET

16ª Secção

1.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 1607 PT519004926 20/12/2016 US71310557 Oh-River-Syc Byway-Et CA8932152 Gillette Stanleycup

2.º Irmãos Correia Silva -S.A.G, Lda Póvoa do Varzim 1602 PT322643965 22/04/2019 US3010353594 Butz-Hill M-Leche 54847-ET US71310557 Oh-River-Syc Byway-Et

3.º Qta Vale do Rio Unipessoal, Lda Barcelos 1605 PT422505109 14/08/2018 US142168369 Michigan Frost 1188-ET US139325955 Mr Shottle Eden-ET

4.º Joaquim Manuel Rodrigues F. Ruela Murtosa 1601 PT122622916 18/07/2019 US3014562176 Sandy-Valley J Pharo-ET NL415877174 Timmer Climax

5.º Júlio Balazeiro Amorim Moreira Póvoa do Varzim 1606 PT519022260 02/01/2017 US53573187 Springway Blvr Chase-ET US60831025 True-Blue Juniper

17ª Secção

Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 1102 PT734662464 06/07/2023 US3129015989 Stantons Chief-ET US3137052923 Duckett Crush Tatoo-ET

Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 1206 PT233475843 08/112022 US3205436197 Peak Playback-ET DE0356891029 Bikoka ET

Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 1311 PT833376920 14/11/2021 US3140765936 Kingemerling Helx Doctor-ET US3125220763 Our-Favorite VC Mafia-ET

Qualileite, Unipessoal, Lda Ovar 1405 PT724286477 03/10/2020 US3147840177 Peak Ramsey-ET PT317633815 Muu Milk Jett air 3815

Qualileite, Unipessoal, Lda Ovar 1406 PT524286473 27/09/2020 US3132417775 Woodcrest King Doc US69087180 View-Home Monterey-ET

Qualileite, Unipessoal, Lda Ovar 1502 PT324223269 01/06/2020 DE0359686734 ABS Coronet US63262902 Bomaz Shtl Kampman 691-ET

18ª Secção

1.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 1106 PT633569298 22/04/2023 CA40001147 Vogue Redeye P CA12508170 Walnutlawn Skyhigh

2.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 1206 PT233475843 08/112022 US3205436197 Peak Playback-ET DE0356891029 Bikoka ET

1.º

2.º

Melhor Conjunto Nacional

Vacas  em Lactação de 5 anos de Idade

Vacas em lactação de mais  de 6 anos de Idade

Vaca  Campeã Nacional Jovem



19ª Secção

1.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 1311 PT833376920 14/11/2021 US3140765936 Kingemerling Helx Doctor-ET US3125220763 Our-Favorite VC Mafia-ET

2.º Qualileite, Unipessoal, Lda Ovar 1307 PT733401311 14/01/2022 US3147853565 S-S-I Doc Alum US3137917463 Ocd Big Flavor-ET

20ª Secção

1.º Gurgo & Filhos, Lda Murtosa 1506 PT724156348 16/11/2019 US66625940 Regancrest-Gv S Bradnick-ET CA11696699 Stantons Capital Gain

2.º Soc.Ag-Pec. Vilas Boas & Pereira, Lda Ponte de Lima 1607 PT519004926 20/12/2016 US71310557 Oh-River-Syc Byway-Et CA8932152 Gillette Stanleycup

21ª Secção

1.º Gurgo & Filhos, Lda Murtosa 1506 PT724156348 16/11/2019 US66625940 Regancrest-Gv S Bradnick-ET CA11696699 Stantons Capital Gain

2.º Matias & Silva, Sociedade Agric. Lda. Póvoa do Varzim 1311 PT833376920 14/11/2021 US3140765936 Kingemerling Helx Doctor-ET US3125220763 Our-Favorite VC Mafia-ET

3.º Qualileite, Unipessoal, Lda Ovar 1307 PT733401311 14/01/2022 US3147853565 S-S-I Doc Alum US3137917463 Ocd Big Flavor-ET

Vaca  Campeã Nacional  Intermédia

Vaca Grande  Campeã  Nacional 2025

Vaca  Campeã  Nacional Adulta












